
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 교통행정과

정책: 교통 안전 및 교통질서 확립

단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 교통행정과

교통행정과 25,356,047 25,317,262 38,785

국 3,600

균 659,668

도 617,554

시 24,075,225

교통 안전 및 교통질서 확립 25,056,633 21,819,472 3,237,161

국 3,600

균 659,668

도 617,554

시 23,775,811

대중교통활성화 21,447,671 18,343,541 3,104,130

국 3,600

균 659,668

도 575,554

시 20,208,849

운수업계 경영개선 지원 9,797,916 7,572,466 2,225,450

201 일반운영비 871,700 765,190 106,510

01 사무관리비 871,700 765,190 106,510

□ 일반수용비 853,720

○ 친절교통문화 운동 홍보물 제작

17,000

○ 행복택시 이용권 제작

4,320

○ 모범운수종사자 표창패 제작

2,400

○ 택시이용 브랜드 홍보비

830,000

□ 임차료 3,600

○ 행복택시 관리시스템 사용료

3,600

□ 운영수당 9,100

○ 운수종사자 힐링프로그램 및 친절교육 강

사료 7,000

○ 교통약자 이동편의증진 위원회 참석수당

1,120

○ 사업용택시 자율감차 위원회 참석수당

980

□ 급량비 5,280

○ 대중교통 관련 업무추진

5,280

17,000,000원 * 1식

100원 * 900가구 * 4매 * 12월

100,000원 * 6명 * 4회

830,000,000원 * 1식

300,000원 * 12월

7,000,000원 * 1식

70,000원 * 8명 * 2회

70,000원 * 7명 * 2회

8,000원 * 6명 * 110일

202 여비 11,260 16,080 △4,820

01 국내여비 11,260 16,080 △4,820

□ 영업용 자동차 유가보조금 관련 현지 확인

780

□ 대중교통관련 시책 추진 업무협의

2,800

20,000원 * 3명 * 13일

80,000원 * 5명 * 7회



부서: 교통행정과

정책: 교통 안전 및 교통질서 확립

단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 운수업체 지도.점검 480

□ 여객 및 화물자동차 운송사업 등록 업무추진

1,680

□ 영업용 자동차 차고지 현지 확인

960

□ 교통행정업무 추진 4,560

20,000원 * 4명 * 6회

20,000원 * 4명 * 21일

20,000원 * 2명 * 24일

20,000원 * 6명 * 38일

207 연구개발비 282,000 122,000 160,000

01 연구용역비 282,000 122,000 160,000

□ 벽지노선 교통량 조사 용역

44,000

□ 시내버스 교통량 조사 용역

20,000

□ 시내버스 회계감사 18,000

□ 시내버스 노선개편 용역

200,000

22,000,000원 * 2회

20,000,000원 * 1식

18,000,000원 * 1식

200,000,000원 * 1식

301 일반보전금 143,360 53,360 90,000

09 행사실비지원금 3,360 3,360 0

□ 교통질서 및 사고줄이기 행사 참석자 급식제

공 3,3608,000원 * 70명 * 6회

12 기타보상금 140,000 50,000 90,000

□ 택시기사 명찰제작 지원 3,000

□ 도시공공형 택시지원 46,000

□ 해피투게더김천운동 운전기사 근무복 지원

91,000

3,000,000원 * 1식

46,000,000원 * 1식

91,000,000원 * 1식

307 민간이전 8,482,700 6,610,200 1,872,500

02 민간경상사업보조 7,500 6,000 1,500

□ (사)녹색어머니회 김천시연합회 활동 지원

2,500

□ 모범운전자연합회 경북김천지회 활동 지원

5,000

2,500,000원 * 1식

5,000,000원 * 1식

09 운수업계보조금 8,475,200 6,604,200 1,871,000

□ 교통카드 이용자 요금 할인 손실보전금

680,000

□ 시내버스 환승 할인 보조금

1,365,000

□ 좌석버스 할인 보조금

500,000

□ 농어촌버스 비수익노선 손실보상금

5,000,000

□ 도시공공형 버스 지원 140,000

□ 택시카드 수수료 지원

160,600

□ 김천브랜드콜 택시 콜비 지원

300,000

□ 시내버스 행선지 전자문자안내판 관리유지비

30,000

170,000,000원 * 4분기

341,250,000원 * 4회

125,000,000원 * 4분기

5,000,000,000원 * 1식

140,000,000원 * 1식

40,000원 * 2.2/100 * 365일 * 500대

1,000원 * 25,000건 * 12월

30,000,000원 * 1식



부서: 교통행정과

정책: 교통 안전 및 교통질서 확립

단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 버스터미널 관리비 지원 3,600

□ 터미널 이용객 편의 증진

20,000

□ 김천버스(주) 시내버스정류장 사용료 지원

276,000

300,000원 * 12월

20,000,000원 * 1식

276,000,000원 * 1식

308 자치단체등이전 6,896 5,636 1,260

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,896 5,636 1,260

□ 택시운행정보관리시스템 운영

6,8966,896,000원 * 1식

벽지노선지원 보조사업 1,931,370 1,704,537 226,833

균 575,668

도 134,785

시 1,220,917

307 민간이전 1,931,370 1,704,537 226,833

균 575,668

도 134,785

시 1,220,917

09 운수업계보조금 1,931,370 1,704,537 226,833

□ 벽지노선지원 보조사업

1,931,3701,931,370,000원 * 1식

균 575,668

도 134,785

시 1,220,917

시내및농어촌버스재정 및 결손지원 713,688 708,788 4,900

도 356,844

시 356,844

307 민간이전 713,688 708,788 4,900

도 356,844

시 356,844

09 운수업계보조금 713,688 708,788 4,900

□ 시내농어촌버스재정 및 결손지원

713,688713,688,000원 * 1식

도 356,844

시 356,844

유가보조금 지원 7,123,287 6,542,780 580,507

307 민간이전 7,123,287 6,542,780 580,507

09 운수업계보조금 7,123,287 6,542,780 580,507

□ 유가보조금 지원 7,123,287

○ 버스 960,564

○ 택시(개인, 법인)

764,006

○ 화물차

5,398,717

380.09원 * 78대 * 2,700ℓ * 12월

197.97원 * 480대 * 670ℓ * 12월

345.54원 * 930대 * 1,400ℓ * 12월

특별교통수단 운영 562,400 489,600 72,800

307 민간이전 562,400 489,600 72,800



부서: 교통행정과

정책: 교통 안전 및 교통질서 확립

단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 562,400 489,600 72,800

□ 특별교통수단(교통약자 콜택시) 운영비

512,400

□ 교통약자 이동지원 바우처택시 도입

50,000

4,270,000원 * 10대 * 12월

50,000,000원 * 1식

버스정보시스템(BIS) 운영 279,810 357,810 △78,000

201 일반운영비 197,370 197,370 0

02 공공운영비 197,370 197,370 0

□ 공공요금 및 제세 53,349

○ 버스정보시스템(BIS) 정류장 안내단말기

전기 및 통신사용료 41,680

○ 버스정보시스템(BIS) 차량단말기 통신사용

료 8,237

○ 버스정보시스템(BIS) 전용회선 사용료

3,432

□ 시설장비유지비 144,021

○ 버스도착안내기 수선 및 유지관리비

9,000

○ 버스단말기 수선 및 유지관리비

10,296

○ 버스정보시스템(BIS) 유지관리비 124,725

· 응용프로그램

26,511

· 상용소프트웨어

22,306

· 현장장비(정류소안내기)

52,966

· 서버장비 14,092

· 네트워크장비 3,272

· 보안장비(방화벽)

5,578

32,160원 * 108대 * 12월

8,800원 * 78대 * 12월

286,000원 * 12월

3,000,000원 * 3식

11,000원 * 78대 * 12월

220,925,000원 * 1식 * 12%

185,883,000원 * 1식 * 12%

662,074,000원 * 1식 * 8%

176,145,000원 * 1식 * 8%

40,897,000원 * 1식 * 8%

46,482,000원 * 1식 * 12%

207 연구개발비 2,440 112,440 △110,000

02 전산개발비 2,440 112,440 △110,000

□ 바이러스 예방백신 프로그램 구입(서버용)

2,200

□ 바이러스 예방백신 프로그램 구입(PC용)

240

440,000원 * 5개

40,000원 * 6개

401 시설비및부대비 80,000 48,000 32,000

01 시설비 80,000 48,000 32,000

□ 버스정보시스템 단말기(BIT) 설치

80,00016,000,000원 * 5개소

저상버스 운영지원 135,000 135,000 0

도 40,500

시 94,500



부서: 교통행정과

정책: 교통 안전 및 교통질서 확립

단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 135,000 135,000 0

도 40,500

시 94,500

09 운수업계보조금 135,000 135,000 0

□ 저상버스 운영비지원 135,0005,000,000원 * 27대

도 40,500

시 94,500

도시공공형 택시지원 274,000 270,000 4,000

균 54,000

시 220,000

301 일반보전금 274,000 270,000 4,000

균 54,000

시 220,000

12 기타보상금 274,000 270,000 4,000

□ 공공형택시 지원 274,000274,000,000원 * 1식

균 54,000

시 220,000

도시공공형 버스지원 430,000 400,000 30,000

균 30,000

시 400,000

307 민간이전 430,000 400,000 30,000

균 30,000

시 400,000

09 운수업계보조금 430,000 400,000 30,000

□ 도시공공형 버스지원 430,000430,000,000원 * 1식

균 30,000

시 400,000

고령자운전면허 자진반납 인센티브(주민참여) 30,000 49,800 △19,800

도 9,000

시 21,000

301 일반보전금 30,000 49,800 △19,800

도 9,000

시 21,000

12 기타보상금 30,000 49,800 △19,800

□ 고령자운전면허 자진반납 인센티브

30,000300,000원 * 100명

도 9,000

시 21,000

광역알뜰교통카드연계 마일리지 지원 7,200 2,000 5,200

국 3,600

시 3,600

308 자치단체등이전 7,200 2,000 5,200

국 3,600

시 3,600

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 7,200 2,000 5,200



부서: 교통행정과

정책: 교통 안전 및 교통질서 확립

단위: 대중교통활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 광역알뜰교통카드연계 마일리지 지원

7,2007,200,000원 * 1식

국 3,600

시 3,600

코로나19 피해 여객터미널 경영안정화 29,000 19,000 10,000

도 8,700

시 20,300

307 민간이전 29,000 19,000 10,000

도 8,700

시 20,300

09 운수업계보조금 29,000 19,000 10,000

□ 코로나피해 여객터미널 경영안정화

29,00029,000,000원 * 1식

도 8,700

시 20,300

여객자동차터미널 환경개선 27,000 45,000 △18,000

도 8,100

시 18,900

307 민간이전 27,000 45,000 △18,000

도 8,100

시 18,900

09 운수업계보조금 27,000 45,000 △18,000

□ 여객자동차터미널 환경개선

27,00027,000,000원 * 1식

도 8,100

시 18,900

택시 영상기록장치 설치지원 47,000 0 47,000

도 17,625

시 29,375

307 민간이전 47,000 0 47,000

도 17,625

시 29,375

09 운수업계보조금 47,000 0 47,000

□ 택시영상기록장치 47,00047,000,000원 * 1식

도 17,625

시 29,375

고령자운전면허 자진반납 인센티브(자체) 60,000 0 60,000

301 일반보전금 60,000 0 60,000

12 기타보상금 60,000 0 60,000

□ 고령자운전면허 자진반납 인센티브

60,000300,000원 * 200명

교통시설물 개선 3,539,726 3,418,167 121,559

도 42,000

시 3,497,726

교통시설물정비 및 유지보수 3,399,726 3,122,167 277,559



부서: 교통행정과

정책: 교통 안전 및 교통질서 확립

단위: 교통시설물 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 289,600 178,880 110,720

01 사무관리비 16,160 15,500 660

□ 일반수용비 15,500

○ 교통안전 홍보물 제작

13,300

○ 교통질서확립 홍보 현수막 제작

2,200

□ 설계프로그램 업그레이드 660

2,000원 * 5종 * 1,330개

110,000원 * 5개 * 4회

660,000원 * 1개

02 공공운영비 273,440 163,380 110,060

□ 공공요금 및 제세 273,440

○ 교통 신호등 전기료 150,000

○ 다기능단속장비 데이터 회선사용료

15,840

○ 다기능단속장비 정기검사비

96,600

○ 구간단속장비 정기검사비

11,000

12,500,000원 * 12월

30,000원 * 44대 * 12월

2,300,000원 * 42대

5,500,000원 * 2대

207 연구개발비 90,000 20,000 70,000

01 연구용역비 90,000 20,000 70,000

□ 교통신호 연동화 사업 용역

90,00090,000,000원 * 1식

401 시설비및부대비 3,020,126 2,923,287 96,839

01 시설비 3,009,400 2,912,800 96,600

□ 버스승강장 설치 및 교체

200,000

□ 교통편익시설 설치 및 정비

160,000

□ 교통신호기 설치공사(노후철주 및 전방신호

기 신설) 198,000

□ 경보등 설치공사 50,000

□ 교통신호 제어기 교체 및 차광막 공사

71,400

□ 차선재도색(융착식) 600,000

□ 차선재도색(수용성) 200,000

□ 장방형 경광등(솔라) 신설공사

20,000

□ 교통표지판 설치 180,000

□ 음향신호기 유지보수 34,000

□ 교통안전시설 심의 가결건 정비

180,000

□ 교통신호기 유지보수 132,000

□ 교통안전시설물 유지보수

96,000

□ 조명식 표지판 정비 40,000

□ 노후 LED신호등 교체 48,000

10,000,000원 * 20개소

160,000,000원 * 1식

6,000,000원 * 33개소

5,000,000원 * 10개소

10,200,000원 * 7개소

7,500,000원 * 80km

2,000,000원 * 100km

2,000,000원 * 10개소

2,000,000원 * 90개소

200,000원 * 170개소

60,000,000원 * 3회

11,000,000원 * 12월

8,000,000원 * 12월

400,000원 * 100개소

800,000원 * 60개소



부서: 교통행정과

정책: 교통 안전 및 교통질서 확립

단위: 교통시설물 개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 신호기, 경보등 전기 안전점검 및 보수

40,000

□ 다기능 무인단속 장비 설치

120,000

□ 이동식 무인단속 함체 설치

20,000

□ 전원자동복구형 차단기 설치

30,000

□ 교통신호등 미관 개선 사업(통합주 설치)

120,000

□ 교통신호등 설치 240,000

□ 디자인 버스승강장 설치

120,000

□ 물방울 안전차선 설치 80,000

□ 횡단보도 안전지킴이 조형물 설치

30,000

40,000,000원 * 1식

40,000,000원 * 3대

10,000,000원 * 2개소

500,000원 * 60개소

4,000,000원 * 30개소

80,000,000원 * 3개소

40,000,000원 * 3개소

80,000,000원 * 1식

30,000,000원 * 1식

03 시설부대비 10,726 10,487 239

□ 교통시설물 정비

10,7262,979,400,000원 * 0.36/100

교통안전시설보급 140,000 296,000 △156,000

도 42,000

시 98,000

401 시설비및부대비 140,000 296,000 △156,000

도 42,000

시 98,000

01 시설비 140,000 296,000 △156,000

□ 교통안전시설보급 140,000140,000,000원 * 1식

도 42,000

시 98,000

고객중심의 민원행정 추진 69,236 57,764 11,472

자동차 등록과 검사 69,236 57,764 11,472

201 일반운영비 46,036 40,244 5,792

01 사무관리비 13,150 13,150 0

□ 일반수용비 8,750

○ 자동차검사 사전, 경과, 명령 엽서 유인

990

○ 자동차관리법 위반과태료 고지서 유인

1,760

○ 자동차등록증 및 신청서식 유인

2,500

○ 행정사무기기 소모품 구입

3,150

○ 행정사무용품 구입 350

□ 급량비 4,400

○ 차량등록 업무추진

4,400

110,000원 * 3종 * 3박스

110,000원 * 4종 * 4박스

100원 * 5,000매 * 5종

350,000원 * 3대 * 3회

70,000원 * 5회

8,000원 * 5명 * 110일



부서: 교통행정과

정책: 교통 안전 및 교통질서 확립

단위: 고객중심의 민원행정 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 32,886 27,094 5,792

□ 공공요금 및 제세 30,126

○ 자동차검사 사전안내 우편료

8,600

○ 자동차관리법 위반과태료 고지서 우편료

10,120

○ 자동차검사 경과안내, 검사명령서 우편료

10,120

○ 검사안내 문자발송 수수료

780

○ 차량관련 안내물 우편료 506

□ 시설장비유지비 2,760

○ 검사안내시스템 유지관리비

2,760

430원 * 20,000건

2,530원 * 4,000건

2,530원 * 4,000건

65,000원 * 12월

2,530원 * 200건

230,000원 * 12월

202 여비 5,200 7,520 △2,320

01 국내여비 5,200 7,520 △2,320

□ 자동차 등록관련 업무추진

3,520

□ 대포차량 번호판 영치 업무추진

1,120

□ 번호판제작 업소 및 교부소 현지 확인

560

80,000원 * 4명 * 11회

80,000원 * 2명 * 7회

20,000원 * 4명 * 7일

206 재료비 12,500 10,000 2,500

01 재료비 12,500 10,000 2,500

□ 이륜자동차 번호판 제작.구입

12,50012,500원 * 1,000매

405 자산취득비 5,500 0 5,500

01 자산및물품취득비 5,500 0 5,500

□ 자동차검사 안내시스템 서버 교체

5,5005,500,000원 * 1식

행정운영경비(교통행정과) 299,414 197,790 101,624

인력운영비 276,454 172,830 103,624

인력운영비(교통행정과) 276,454 172,830 103,624

101 인건비 268,610 172,830 95,780

01 보수 152,763 151,226 1,537

□ 초과근무수당 152,763

○ 시간외근무수당

152,76312,124원 * 21명 * 50시간 * 12월

02 기타직보수 21,824 21,604 220

□ 초과근무수당 21,824

○ 시간외근무수당

21,82412,124원 * 3명 * 50시간 * 12월

03 공무직(무기계약)근로자보수 94,023 0 94,023



부서: 교통행정과

정책: 행정운영경비(교통행정과)

단위: 인력운영비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

□ 공무직(무기계약)근로자 보수 94,023

○ 기본급 46,872

○ 정액급식비 3,120

○ 상여금 20,830

○ 초과근무수당

7,172

○ 휴일근무수당

11,481

○ 연차수당 3,588

○ 가족수당 960

1,953,000원 * 2명 * 12월

130,000원 * 2명 * 12월

2,083,000원 * 2명 * 5월

14,940원 * 2명 * 20시간 * 12월

119,590원 * 2명 * 4일 * 12월

119,590원 * 2명 * 15일

40,000원 * 2명 * 12월

304 연금부담금등 7,844 0 7,844

01 연금부담금 4,200 0 4,200

□ 공무직근로자 연금부담금

4,20093,328,110원 * 4.5/100

02 국민건강보험금 3,644 0 3,644

□ 공무직근로자 건강보험료 부담금

3,267

□ 공무직근로자 장기요양보험 부담금

377

93,328,110원 * 3.5/100

3,267,000원 * 11.52/100

기본경비 22,960 24,960 △2,000

기본경비(교통행정과) 22,960 24,960 △2,000

201 일반운영비 13,160 13,160 0

01 사무관리비 13,160 13,160 0

□ 일반수용비 13,160

○ 교통계획서 및 동원계획서 유인

480

○ 주요업무계획서 유인

900

○ 행정사무용품 구입

3,000

○ 복사용지 구입 2,400

○ 교통 각종 민원신청서 유인

800

○ 행정사무기기 소모품 구입

4,500

○ 일간지 및 교양지 구독

1,080

30,000원 * 16부

30,000원 * 10부 * 3회

30,000원 * 10종 * 10회

30,000원 * 20박스 * 4회

100원 * 1,000매 * 8종

300,000원 * 5종 * 3회

15,000원 * 6종 * 12월

202 여비 4,400 6,400 △2,000

01 국내여비 4,400 6,400 △2,000

□ 행정운영 공통여비 4,40020,000원 * 20명 * 11일

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

□ 교통행정과 4,200350,000원 * 12월



부서: 교통행정과

정책: 행정운영경비(교통행정과)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

□ 교통행정과장 1,200100,000원 * 12월


